(95) Ἐκ τῆς νηδύος. Alludit ad cap. vii ex Joannis Evangelio, in quo legitur: *Fiumina de ventre ejus fluunt aqua vivæ.*

(96) Συρεπασμένος. *Contractum et incurvum malim vertere, quam distractum et divulsum, ut initio verteram.* Hoe enim esset διεπιπλέμον. *Contractum autem intelligo præ magnitudine tormentorum.* Nam qui in equuleo torquebantur vehementius, caput incurvare cogebantur, ut docet Am. Marcellinus, cum ait: *Vel sub equuleo caput incurvos, aut iecti carnificis torvi substravit.* Inepie Christopheronus *contractum in rugas corpus interpretationem nostram plane confirmat.* Editi autem, *contractatae.*

(97) Φλεγμαινόντων τῶν σωμάτων. Scribendum videtur τραυμάτων, ut legit Rufinus.

(98) Ἀρέκυψε. Sic in codice Medicæo et Maz., Fuk. et Sav. et apud Nicæphorūm legitur, que procul dubio vera huius loci scriptura est. Opponitur enim ἀνέκυψε καὶ ἀνωρθώθη illis que supra dixerat de toto corpore Sancti diaconi contracto atque in-
curvato. Itaque hic locus superiorē expositionē nostrām plane confirmat. Editi autem, ἀνεκάλυψε.

(99) Διὰ βλασφημίας. Christopheronus blasphemiam adversus Christum intellexit. Videbundū tamen est, ne hic quoque blasphemia adversus re-

A vim et magnitudinem cruciatuum: tanta firmitate eis restilit, ut nec suum, nec gentis aut civitatis ex qua esset oriundus nomen, nec utrum servus esset an ingenuus, prolocutus sit: sed ad omnes interrogations Romana lingua responderit: «Christianus sum.» Hoc sibi nomen, patriam, gennos, omnia denique esse subinde prostebatur; neque aliam vocem ab eo gentiles extorquere valuerunt. Quam etiam ob causam maxima adversus illum et præsidis et tortorum pertinacia furoris exarsit. Adeo ut cum nihil amplius ipsis superesset quo illum torquearent, candentes æris laminas mollioribus ejus membris affligerent. Et membra quidem adurebantur: ipse vero rectus atque inconcussus, firmis vestigiis in confessione persistit, utpote cœlesti fonte aquas vivæ quæ ex ventre Christi profluit, perfusus firmatusque. Porro corpus ipsum abunde testabatur ea quæ acciderant, quippe quod nihil aliud esset præter vulnera atque vibices: totum contractum atque contortum, nec jam externam hominis speciem retinens. In quo Christus ipse perpetiens, magna miracula patrabat, adversarium funditus delens, et illustri exemplo ceteris ostendens, nihil esse metuendum ubi charitas Patris adsit; nullum dolorem, ubi gloria veritatis Christi. Quippe cum impii illi pœnitis post diebus iterum torqueare martyrem cœpissent, crederentque si turgescentibus adhuc et inflaminatis vulneribus eadem tormenta de integro adhiberent, fore ut illo superiores evaderent, quippe qui ne manum quidem contrectationem posset sustinere: vel id certe eventurum, ut ille tormentis immortus, terorem injiceret reliquis: non modo nihil ejusmodi illi contigit, sed præter omnium opinionem, corpus ejus subito levatum erectumque constituit in tormentis posterioribus, et pristinam speciem, usumque membrorum recuperavit. Prorsus ut secunda illa excarnificatio, divina opitulante gratia, medelam potius quam pœnam ei attulisse videretur. Sed et Biblia-

ligionem Christianorum intelligatur. Certe quæ sequuntur verba id penitus evincunt. Sequitur enim ἀναγκάζων εἰπεῖν τὰ δέδεια περὶ τῆς μῶν. Porro hæc inuidit in ms. Maz. ac Med. Bīblīas dicitur, non Bīblīas. Sic etiam vocatur in Fuk Rūfīus hanc cum Blandīna videtur consuluisse, gravi errore.

(1) Αρτεῖπε τοῖς βλασφήμοις. Editi, βασανίσαται. Longe melior est lectio quam reperi in codice Maz. et Med., Fuk. et Savil. τοῖς βλασφήμοις. Sic vocantur a Lugdunensibus gentiles, qui Christianam religionem calumniabantur: vel certe lapsi, qui præ cruciatuum violentia infanticidia et incestus a Christianis admitti fassi erant.

(2) Καὶ τὰς ἐρ τῷ ἔντλῳ διατάσσει τῷ ποδῷ. Superiore libro ubi de Justinī martyrio dictum est, observavimus ἔντλον a Græcis dici, quem Latini appellant nervum. Id plene confirmat Rufinus qui hunc locum ita interpretatur: *Ac septimo, ut dicunt, puncto in nervo pedes, contra quam credi fas est, distenti, in intimo παναριν loco deperirent.* Has διατάσσεις τῶν ποδῶν optime expressit Prudentius in versibus quos supra citavimus:

*Lignoque plantas inserit,
Divaricatis cruribus.*

dem quamdam ex eorum numero qui Christi fidem abnegaverant, cum jam diabolus a se absorptam crederet, velletque insuper damnationem illius cumulare blasphemia, ad supplicium duxit, adigens eam utpote fragilem jam et ignavam, impia **159** de nobis proloqui. Verum illa resipuit inter cruciatus, ac veluti ex altissimo somno excitata est, præsente suppicio de æternæ gehennæ cruciatis ipsam subimamente. Et contradicens impiis: Qui fieri posset, inquit, ut infantes comedenter, quibus ne sanguinem quidem animantium degustare licet. Abhinc Christianam se esse confessa, in consortium martyrum relata est. Porro cum universa tyrannorum tormenta per martyrum constantiam a Christo essent debetata ac retusa, alias machinas diabolus excogitavit, ut scilicet in obsecrissimum ac molestissimum carceris locum congererentur, utque pedes in nervo ad quintum usque foramen distensos haberent, ac reliqua huiusmodi cruciatuum genera perserrent, quibus ministri, utpote infensi et a dæmonie incitati, vexare inclusos consueverunt. Adeo ut ex eorum numero quamplurimi in carcere suffocati interierint, quos scilicet Deus, qui suam in omnibus gloriam ostendit, hoc mortis genere defungi voluerat. Alii siquidem, qui acerbissime exrcuciati fuerant, ita ut ne vivere quidem diutius posse crederentur quamvis omni curationis genere refocillati fuissent, permanerunt in custodia: hominum quidem auxilio destituti, verum roborati a Deo, et iam animi quam corporis vigore firmati; qui quidem accendebat ceteros et consolabantur. Alii vero novelli qui recens comprehensi fuerant, quorum corpora cruciatis perferendis nondum assueverant, cum gravitatem carceris pati non possent, in ipsa custodia exspirarunt. Beatissimus autem Pothinus, qui episcopatum Lugdunensis Ecclesiæ administrabat nonagenario major, et corpore admodum infirmo, ob præsentem quidem corporis imbecilitatem ægre spiritum trahens, ceterum præ cupiditate imminentis martyrii mirabili alacritate animi firmatus, etiam ipse ad tribunal ferebatur: corpore quidem partim oī se-